sorte que l’exposition résiduelle au risque de change ne soit pas significative. Les placements en capitaux propres sont couverts à la suite d’un
événement de liquidité. Pour de plus amples renseignements, se reporter à la note 8, Instruments financiers dérivés.

Risque de marché de capital de risque
L’imprévisibilité des marchés financiers ainsi que la présence et l’appétit des acheteurs dictent le moment où BDC se départit de ses placements
de capital de risque. Ce moment se répercute à son tour sur la valeur de ses placements en capitaux propres. Pour gérer ce risque, BDC a recours
à un processus de sélection rigoureux de placements et collabore étroitement avec les sociétés bénéficiant de ses investissements. BDC diminue
également le risque de ses placements en capitaux propres en recourant à des évaluations prudentes lors de l’acquisition de participations
dans des entreprises, en effectuant des coinvestissements avec d’autres investisseuses ou investisseurs en capital de risque et en surveillant les
placements de façon régulière.

Le tableau suivant présente une analyse de sensibilité dont l’objectif est d’évaluer l’incidence de la révision des prix du marché sur la juste valeur
des placements en capitaux propres.

31 mars
2023

Variation de la juste valeur selon les chocs de sensibilité
Juste valeur -10 % -25 % -50 %

Capital de risque  2 865 447  (286 545)  (716 362)  (1 432 724)
Programmes incitatifs pour le capital  1 514 625  (151 463)  (378 656)  (757 313)
Programme d’accès au crédit  133 995  (13 400)  (33 499)  (66 998)
31 mars 2023  4 514 067  (451 408)  (1 128 517)  (2 257 035)

31 mars
2022

Variation de la juste valeur selon les chocs de sensibilité
Juste valeur -10 % -25 % -50 %

Capital de croissance et transfert d’entreprise  26 914  (2 691)  (6 729)  (13 457)
Capital de risque  3 212 969  (321 297)  (803 242)  (1 606 485)
Programmes incitatifs pour le capital  1 382 487  (138 249)  (345 622)  (691 244)
Programme d’accès au crédit  152 573  (15 257)  (38 143)  (76 287)
31 mars 2022  4 774 943  (477 494)  (1 193 736)  (2 387 473)

Puisque les placements en capitaux propres de BDC sont intégralement financés, les fluctuations du cours des actions n’ont pas d’incidence
sur la situation de capital, car le capital disponible et le capital requis varient en proportion égale simultanément. Néanmoins, ces fluctuations
auront une incidence sur le résultat net ainsi que sur le produit de la cession de placements. Pour gérer ce risque, BDC a recours à un processus
de sélection rigoureux des placements et collabore étroitement avec les sociétés bénéficiant de ses investissements.

La direction examine toutes les transactions de placement et recommande celles qui dépassent les limites qui lui ont été déléguées au Comité